
Jan Smetana

Fakulta vojenského zdravotnictví UO Hradec Králové

Nové poznatky u meningokokových vakcín



Očkování a IMO 

MenA,C,W,Y

• Nimenrix (od 6 tý věku)

• Menveo (od 2 let věku)

• Přeočkování – po 5 letech

MenB

• Trumenba (od 10 let věku)

• Bexsero (od 2 měs věku)

• Přeočkování - nestanoveno

Distribuce seroskupin
N. meningitidis ve světě



Primovakcinace - 1 dávka

• MenACWY-TT (Nimenrix)

• MenACWY-PS (Mencevax)

Cíl studie:
• Dlouhodobá perzistence Ab (do 10 let) u osob ve věku 11- 55 let

• Efekt booster dávky MenACWY-TT v 10. roce po primovakcinaci



• Závěr
• Dlouhodobá perzistence imunitní odpovědi

• Funkční Ab odpověď přetrvávala 10 let po primární vakcinaci MenACWY-TT

• Ukazuje na dlouhodobou protekci proti IMO 

• Aplikace boosteru (MenACWY-TT booster)10 let o primovakcinaci byla 
imunogenní a bezpečná



Cíl studie
• Jsou Ab vzniklé po imunizaci 4CMenB (Bexsero) u dětí a adolescentů schopné usmrtit non-MenB

kmeny (zkřížená reaktivita)?

Získané kmeny testovány před a po imunizaci 4CMenB (4 dávky).



74 %

Většina non-MenB

kmenů usmrcena
(109 z 147 kmenů)

Závěr

• 4CMenB antigeny jsou přítomny v non-MenB kmenech

• Výsledky podporují předchozí data 4CMenB vakcíny, která 
popisující zkříženou imunitu proti skupinám C, W a Y



• Analýza 2 studií posuzujících imunogenicitu a bezpečnost MenB-FHbp vakcíny (Trumenba) u dětí 1<10 let

podané ve 3 dávkovém schématu (0, 2, 6 m)

Podle testovaného kmene

81 – 100 %



Podle testovaného kmene

75 – 95 %

Závěr

• MenB-FHbp u dětí 1<10 let podaná ve schématu schváleném pro schváleném 

pro dospívající a dospělé 

• navodila vysoký stupeň protektivní imunitní odpovědi 

• prokázala dobrou tolerabilitu a bezpečnostní profil



Další vývoj … ?

1. Trvání protekce po očkování u dětí
(jak rychlé vyvanutí navozené imunitní odpovědi?) Děkuji za pozornost

2. Dopad na nosičství

3. Protekce proti dalším sérotypům meningokoka (zkřížená protektivita)

4. Univerzální meningokoková vakcína (MenABCWY)

5. Efekt proti Neisseria gonorrhoeae

• Retrospektivní analýza po MenB epidemii na Novém Zélandě
• Odhadovaná VE = 31 %
• Vyžaduje další analýzu … ALE … 4CMenB má rovněž složku OMV

Další zajímavá vakcína ???


